Confirmatur. Vel enim aliqua realis mutatio potest ex motibus carnis, cui rationalis anima copulata est, in ipsa anima contingere, vel nulla. Si nulla: ergo nulla quoque mala concupiscentia potest ex eo in animam derivari, quod infectæ carni juncta sit. Si aliqua: ergo non eodem modo, quoad sensibilibus rerum perceptiones atque appetitiones producendas, se habet anima unita carni, ac se haberet, si nulla, cui conjungeretur, caro existeret.

SCHO-

(a) S. Gregorius Papa lib. XXI. *Moralium* cap. 2.

(b) Paulinus Aquilejensis Patriarcha lib. de *salutaribus documentis*, S. Augustino olim adscripto, cap. 34.

C H O L I O N.

213. Huc itidem facit, quod diximus §. 180. Videlicet humanam mentem fabricatam a Deo non esse juxta *harmonistas* ad normam corporis; & ideo neminem eorum posse reponere, malam concupiscentiam, quæ dicitur animæ ex carne, repetendam esse ex mutationibus organorum sensoriorum corporis, non quidem existentibus re ipsa, sed tantum prævisis.

C O R O L L A R I U M I.

214. *Præstabilitæ harmoniæ admissio systemate, dandum necessario est, nullam malam concupiscentiam ex eo excitari in nobis posse, quod infecta carni mens nostra conjungatur.* Hoc enim admitti nequit systema, quin detur, humanam mentem in rerum sensibilibus perceptionibus atque appetitionibus producendis nullatenus a corpore, cui juncta est, dependere (§. 165.). Hinc

C O R O L L A R I U M II.

215. *Admitti non potest harmonistarum systema, quin divinarum Scripturarum oraculis, & SS. Patrum doctrina apertissime refragemur.* Ex unione quippe mentis nostræ cum infecta carne malam in nobis concupiscentiam oriri, aperta adeo tum divinæ Scripturæ, tum SS. Patrum sententia est, ut nullus, ne levissimus quidem, esse possit hac de re ambigendi locus. Docemur siquidem primo ipsiusmet Dei oraculo, corpus maximo nobis esse impedimento, ne in supernarum rerum contemplatione libere versemur, easque amore prosequamur. *Corpus, quod corrumpitur, inquit divina Sapientia, aggravat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem* (a): quod exponens S. Bernardus, ait: *nos in regione ista sumus, ubi plurimum est malitia, sapientia parum; quia corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.* Per sensum hic arbitror intellectum designari, qui tunc vere deprimitur, cum multa cogitat, cum non colligit se circa illam unam meditationem, quæ concipitur de civitate illa, cujus participatio ejus in idipsum. Hujusmodi intellectum oportet deprimi, & distrahi per multa multis & multiplicibus modis. Animam vero hic aestimo dici affectiones, quæ, corrup-

(a) Sapientiæ cap. IX. v. 15.

rupto corpore, diversis passionibus afficiuntur, quæ mitigari nunquam possunt, ne dicam sanari, donec voluntas unum querat, & tendat ad unum. Duo ergo sunt, quæ in nobis purganda sunt, intellectus, ut noverit; affectus, ut velit (a), sive, quemadmodum monet S. Augustinus, nitendum est, ut carnis cupiditates spiritus vigore superentur, & interior homo, qui semper sibi sentit resisti, semper de divino auxilio expectat adjuvari (b). Secundo: concupiscit caro, inquit Apostolus, adversus spiritum, & spiritus adversus carnem (c). Concupiscere autem dicitur caro adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, quatenus, ut ait Cassianus, caro luxuriis, ac libidine delectatur; spiritus ne ipsis quidem naturalibus desideriis acquiescit. Illa concupiscit satiari somno, repleti cibo; hic vigiliis & jejniis ita saginatur, ut ne ad ipsum quidem necessarium vitæ usum, somnum cibumque velit admittere. Illa cupit exuberari copiis universis; hic ne ipsius quidem exigui panis quotidianam substantiam habere contentus est. Lavacris illa nitescere, & quotidianis adulantium cuneis appetit constipari, hic squallore sordium, & inaccessibleis eremi vastitate congaudet. Honoribus illa, & laudibus confovetur; hic irrogatis sibi persecutionibus injuriisque letatur (d). Postremo, dixerat olim idem Apostolus: video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis (e). Hæc autem sibi invicem pugnantem leges in nobis esse ostendens S. Augustinus contra Julianum Pelagianum, hæc affert ex S. Cypriano: est inter carnem, & spiritum colluctatio, & discordantibus adversus se invicem, quotidiana congressio, ut, non quæ volumus, ipsa faciamus, dum spiritus cælestia, & divina quarit, caro terrena & secularia concupiscit. Et ideo petimus, inter duo ista, ope & auxilio Dei, concordiam fieri, ut dum & in spiritu, & in carne voluntas Dei geritur, quæ per eum renata est anima, servetur (f). Relinquitur ergo, nos ita nunc esse constitutos, ut, quemadmodum præclare advertit laudatus S. Doctor, & per carnem voluptate affici, & per spiritum honestate possimus (g). Ceterum hoc bellum, ut ejusdem S. Doctoris verbis utar, quod in nobis ipsis adversus nos ipsos gerendum suscepimus, experiuntur in se, neque negare possunt, libidinis acerrimi expugnatores, non impudentissimi laudatores (h).

Co-

(a) Serm. III. de Ascensione.

(b) Apud Auctorem Milleloquii v. caro: Brixia 1734.

(c) Ad Galatas cap. V. v. 17.

(d) Collat. IV. cap. 11.

(e) Ad Romanos cap. VII. v. 23.

(f) Lib. II. contra Julianum num. 6., alias cap. 3.

(g) Lib. de duabus animabus contra Manichæos num. 19., alias cap. 13.

(h) Lib. II. contra Julianum num. 5., alias cap. 3.

COROLLARIUM III.

216. *Harmonistarum si detur hypothesis, nulla prorsus ea concupiscentia est, quam peccato originali Theologi, acceptam referunt. Concupiscentia enim, quæ, S. Augustini sententia, peccatum est, simulque poena, atque causa peccati (a), ex carne in animam derivatur. Quod in membris corporis mortis hujus, inquit laudatus S. Doctor, inobedienter movetur, totumque animam in se dejectum conatur adtrahere, & neque, cum mens voluerit, exsurgit, neque, cum mens voluerit, conquiescit, hoc est malum peccati, in quo nascitur omnis homo (b). Data autem harmonistarum hypothesis, nulla est concupiscentia, quæ ex carne derivari in animam possit (§. 214.). Ergo, hac hypothesis admitta, nulla prorsus ea concupiscentia est, quam peccato originali Theologi ferunt acceptam.*

COROLLARIUM IV.

217. *Divisio animæ in partem superiorem, & inferiorem, quam communi calculo ex Scriptura, & Patribus tradunt Theologi, nulla est, si harmonistarum hypothesis admittatur. Pars hominis superior dicitur anima, quatenus avocatur se a sensibilibus, atque ad superna, Deo auxiliante, ascendit, & justitiam sectatur. Pars vero inferior dicitur eadem ipsa anima, quatenus, unita corpori, adeo a sensibilibus rebus afficitur, corporisque motibus commovetur, ut in illarum abripiatur amorem, atque a sectanda justitia retrahatur. Nullam itaque in nobis esse hanc inferiorem partem, harmonistarum admissio systemate, perspicuum arbitror. Ut enim nulla mala concupiscentia, illo systemate posito, ex carne in animam provenit, ita haud recte, causa unionis cum carne, potest duplex illa inferior, atque superior pars in anima distingui.*

S C H O L I O N.

218. Dixi, *harmonistarum admissio systemate, Theologicam divisionem animæ in partem superiorem, & inferiorem non habere locum. Puto namque, harmonistas ejus non esse sententiæ, ut velint, concupiscentiam, quæ in inferiori animæ parte vigere dicitur, oriri ex*
car-

(a) Lib. V. *contra Julianum* num. 8. alias cap. 3.

(b) Lib. I. *de peccatorum meritis, & remissione* n. 17., alias cap. 29.

carne *idealem* in anima *existentiam* habentē. Ita enim si opinetur *harmonicæ*, grave eis ne sit, si iterum dixerō, ipsorum *systema idealismo* manifeste favere.

C O R O L L A R I U M V.

219. *Præstabilitæ harmoniæ admissō systemate, concupiscentia, quæ dicitur animæ ex carne, fuisset in anima, quamvis carni minime esset conjuncta, quinimo eadem prorsus mala concupiscentia in illa manet etiam a corpore separata.* Hoc enim posito *systemate*, nulla mala concupiscentia derivari in animam potest ex illius unionem cum carne (§. 214.). Ergo, quæ modo est in anima copulata carni, eadem prorsus in illa haberetur, quamvis junctæ carni nequaquam fuisset, eademque in illa manet, etiam dum a corpore separata existit. Profecto, si quid accidit animæ ob illius unionem cum carne, jam ipsi animæ, quoad perceptiones rerum sensibilibus, earumque appetitiones, perinde non est, sive existat corpus, sive non existat.

A N I M A D V E R S I O I.

220. Nemo me accuset, si falli Cl. Volfium iterum dixerō, cum putat, nullum *systema explicandi commercium inter mentem atque corpus, Scripturæ Sacræ adversum esse posse, nisi eidem admisceantur errores, qui abesse & possunt, & debent* (a); ac propterea *veritatibus revelatis suum stare honorem, qualecunque tandem systema defendatur, modo eidem non admisceantur errores, qui ad idem non spectant, sed per leges bonæ methodi abesse debent; neque Philosophum turbare dogmata theologica, quamcunque tandem de commercio isto foveat opinionem. Theologo adeo non interesse, quodnam de commercio inter mentem, ac corpus systema defendat Philosophus; cumque non inutile sit, systemata quacunque excoli, & in foro philosophico de iisdem disputari, Theologum etiam Philosopho suam statuendi libertatem illasam relinquere posse* (b). Falli, iterum dico, Virum doctissimum, dum hæc tradit. Nisi enim ostenderit, vel stare posse *præstabilitæ harmoniæ systema*, licet mens ponatur in suis producendis perceptionibus atque appetitionibus, a corpore re ipsa dependere; vel hanc mentis a corpore independentiam neque officere interiori honestati, neque impedire, quominus mala

con-

(a) Psychol. ration. §. 545.

(b) Ibidem §. 546.

concupiscentia in anima, ex illius unione cum infecta carne, contingat, constans mihi erit opinio, I. *systema harmonia prestabilita adversari S. Scripturae, quamvis nullus error illi perperam admisceatur.* II. *veritatibus revelatis, admissio harmonistarum systemate, suum neutiquam stare honorem.* III. *Theologica dogmata ab eo, qui prestabilita harmonia tuetur hypothesim, non parum turbari.* IV. *Theologis catholicis interesse plurimum probe scire, quodnam Philosophi de causa commercii mentis cum corpore systema defendant; neque eos posse sine piaculo, suam hac super re statuendi licentiam illasam Philosophis relinquere.* Arbitror porro, nunquam fore, ut ostendat Vir Cl., *systema prestabilita harmonie habere locum, quamvis mens ponatur a corpore in rerum perceptionibus producendis, rebusque ipsis appetendis dependere.* Cum enim aperte docuerit, humanam mentem independentem adeo esse a corpore, juxta *prestabilita harmonia systema*, ut, quas rerum perceptiones, atque appetitiones producit corpori unita, easdem eodem modo produceret, etiam nullo, cui copularetur, corpore existente, aut errorem, qui abesse potest, huic systemati perperam ipse quoque admiscet, aut aperta contradictione sibimet ipsi, ut superiori loco ostensum est, adversatur.

ANIMADVERSIO II.

221. Nunquam dabimus Cl. Volfio, *difficultatem de concursu Dei ad malum non majorem esse in systemate harmonia prestabilita, quam in systemate influxus physici* (a). Non enim apparet, quomodo id verum esse possit, si humanum corpus sit ad eos etiam agendos motus, qui volitionibus animæ respondent, per suam structuram ut fateri vel invitus debet Vir ipse Cl., determinatum. Hoc siquidem posito, ingens inter *systema harmonia prestabilita*, & *systema influxus physici* discrimen profecto est. Etenim juxta *systema influxus physici* Deus ita ad inhonestos corporis motus concurrat, ut eorum tamen physica determinatio sit a voluntate; propterea nimirum quia, juxta *influxionistas*, corpus sit ad eos omnes vi suæ structuræ æque dispositum, ac passive prorsus indifferens. Contra vero, si Volfium ipsum audiamus, corpus juxta *systema harmonia prestabilita* tali artificio formatum a Deo est, ut vi sui tantummodo mechanismi, independentem ab omni determinatione, quæ animæ queat accepta referri, omnes suos motus, sive bonos, sive malos, ex æquo perficiat; unde juxta hoc *systema* Deus ita ad turpes etiam motus concurrat, ut omnes ab eo

fue-

(a) Psychol. ration. §. 636.

fuerint in ipso corpore physice determinati; ac proinde non tantum permissive, & actione generali, sed speciali quodam concursu in illos influit. Sane, nisi velit Vir doctissimus, eodem modo concurrere ad inordinatum alicujus machinæ motum, qui eam tali lege formavit, ut ad illum dumtaxat, vi sui mechanisimi, sit apta, & eum, qui machinam ipsam constituit tam ad ordinatos, quam ad inordinatos agendos motus per suam structuram ex æquo dispositam, indigentem propterea externo agente, a quo determinetur; non dubito, quin nobiscum fateatur, difficultatem de concursu Dei ad malum longe majorem esse in systemate *harmonia præstabilita*, quam in systemate *influxus physici*; quinimo in hoc ferme nihil; plurimum vero in illo, difficultatem hanc negotii facessere.

PROPOSITIO X.

Macerationes carnis rejiciendæ sunt, utpote ad eam subigendam spiritui prorsus inutiles, si passiones organorum sensoriorum corporis nihil adeo conferant animæ ad sensibilibus rerum perceptiones, & appetitiones producendas, ut quas illa producit corpori copulata, eadem ipse eodem ab ipsa modo producerentur, licet neque corpus, cui copulata est, neque adspectabilis ipse mundus existeret.

222. *Probatur.* Inutiles sunt, atque adeo rejiciendæ, macerationes carnis ad eam subigendam spiritui, si eadem iniqua desideria habitura sit mens, illis macerationibus positis, ac haberet, si caro tot cruciatibus minime affligeretur. Eadem autem iniqua desideria habitura est mens nostra, cruciata carne, quas habet, carne suo genio relicta, si tanta sit ipsius mentis quoad rerum perceptiones atque appetitiones independentia a corpore, ut passiones corporis nihil ei hoc in negotio conferant; sique ipsa mens productura esset easdem appetitiones, quas modo producit, quamvis neque corpus, cui copulata est, neque sensibilis ipse mundus existeret. Dependet enim mens a corpore, & quidem *realiter*, si qua mala affectio potest ex repressis motibus corporis in ipsa anima cohiberi, & prorsus extinguï, ut ex ipsis terminis videtur perspicuum. Ergo, hac admissa mentis a corpore independentia, omnes macerationes carnis rejiciendæ sunt, utpote ad eam spiritui subigendam prorsus inutiles.

COROLLARIUM I.

223. Admitti nequaquam potest *præstabilitæ harmoniæ systema*, quin *macerationes carnis*, tamquam ad eam spiritui subigendam plane inutiles, rejicere vel *inviti cogamur*. Corruit enim hoc systema, si *passiones corporis ad sensibilibus rerum perceptiones & appetitiones producendas aliquid vel minimum menti conferant*. Hinc

COROLLARIUM II.

224. Aut *harmonistarum systema rejiciendum est*, aut *videnda sunt omnia*, quæ de *pœnitentia tum ex Divina Scriptura, tum ex SS. Patribus catholica tradit Ecclesia*. In *maceratione quippe carnis posita pœnitentia est*, quam catholica Ecclesiæ Divinis edocta oraculis, atque a SS. Patribus instructa, nobis toties inculcat.

ANIMADVERSIO.

225. Tantam esse, auctore Volfio, *mentis a corpore in rerum perceptionibus atque appetitionibus producendis independentiam*, ut ad hæc omnes affectiones in illa excitandas, perinde omnino sit, juxta *harmonistarum systema*, sive existat corpus, sive non existat, non est, cur iterum dicam. Audiendus idcirco non videtur Cl. Auctor, cum ait, *nullum adeo errorem minori periculo subiacere, quam qui de commercio inter animam atque corpus committitur, ut adeo vana sint illorum molimina, qui tanta acerbitate contra istiusmodi systema pugnant, quasi totius generis humani salus ab uno eorum penderet* (a). Tantum enim abest, ut nullus error minori periculo subiaceat, quam qui in explicando *mentis cum corpore commercio committitur*, quin potius dignus ille jure ac merito sit, qui inter periculosissimos censeatur. Ex hæcenus siquidem traditis satis patet, magisque adhuc ex infra dicendis perspicuum fiet, quam grande errandi in fidei morumque doctrina ex uno falso *præstabilitæ harmoniæ* admisso systemate periculum nobis immineat. Porro etsi detur Viro Cl., humanam salutem a modo, quo *mentis cum corpore commercium exponatur, immediate non dependere*, negandum tamen non est, eam dependere ab illo posse *mediate*, quatenus nempe errandi in iis, quæ ad æternam hominis salutem pertinent, potest hinc facile occasio desumi. Modus certe,

(a) Psychol. ration. in not. ad §. 538.

certe, quo hoc commercium ab *harmonistis* exponitur, hujusmodi non est, ut, catholicæ fidei salva doctrina, sustineri a nobis merito possit. Non ergo vana, ut ille ait Vir Cl., sed necessaria, non reprehensione, sed laude digna, sunt illorum molimina, qui non dictariis, sed rationibus, non livore invidiæ, sed veritatis amore, tutandæque veræ religionis causa, in *harmoniam præstabilitam* inquirunt, ejus principia ad trutinam revocant, quæque ex illis inferri jure ac merito possunt, probe considerant. Sicuti porro vult Cl. Auctor, ut probe perpendantur, quæ in singulis hac de re propositionibus ipse inculcat, ne scilicet (illius sunt verba) *temerariis judiciis inanēs turba excitentur, non sine multorum injuria* (a), nobis quoque res in votis est, ut Theologi catholici æquo expendant animo, quæ hoc super systema tumultuario studio ipsi notavimus, ne scilicet minus cautis, parumque attentis, non sine gravi damno, *harmonistæ* imponant.

PROPOSITIO XI.

Si humana mens in suis perceptionibus producendis a nullo penitus externo principio re ipsa dependet, rerum notiones, quas successive habet ipsa mens, necessario adeo in illa excitantur, ut earum productio impediri nullatenus a nobis possit.

226. *Probatur.* Neque humana mens a nullo externo principio in rerum notionibus producendis re ipsa dependere, nisi illas omnes ita ipsa producat, ut per suam essentiam sit ad eas producendas determinata. Si namque per suam essentiam determinata non est ad unam potius, quam ad aliam notionem, atque notionum seriem producendam, determinari ab alio debet extra ipsam posito; ac proinde ab illo dependet, quemadmodum corpus, quia per suam naturam est ad unam potius, quam ad aliam spatii partem motu suo peragendam indeterminatum, extrinseco indiget principio, a quo sua vis motiva determinetur. Necessario autem, & quidem adeo, ut impediri nullatenus possit, eas omnes rerum notiones in se ipsa producit mens, quas modo producit, si ad eas producendas per suam essentiam ponatur determinata. Necessario quippe fit, quod per naturam fit; unde cor, quia per suam structuram, sive essentiam, est determinatum ad *systolem*, atque *diastolem* peragendam, necessario adeo hunc agit motum, ut fieri nequeat, quin, salva illius structura, hac ratione non moveatur. Ergo necessario eas rerum notiones producit mens, quas modo producit, si a nullo prorsus externo principio in illis producendis ipsa dependeat.

Di-

(a) *Psychol. ration. in not. ad §. 538.*

Dices, vim perceptivam mentis determinari a voluntate ad unam potius, quam ad aliam rei notionem, atque notionum seriem producendam.

Contra: quia vel nulla est notio, ad quam producendam vis mentis perceptiva *immediate* a voluntate non determinetur; vel sunt quædam, ad quas vis ipsa per suam naturam determinata est, quædam vero, ad quas a voluntate *immediate* determinatur. Si primum igitur poterit mens cæci nati notionem luminis atque coloris cujusque in se producere; cum hujusce notionis sola mentis volitio sit *ratio sufficiens*; positaque *ratione sufficienti*, necessario ponatur id, quod propter eam existit potius, quam non existit (P.I. §.133.). Hoc autem quam sit falsum, nemo non videt. Ergo falsum est, nullam esse notionem, ad quam producendam vis mentis perceptiva *immediate* a voluntate non determinetur. Sin vero alterum: scire optarem, quæ sit ratio, cur vis perceptiva, si quoad aliquas rerum notiones subjicitur determinationi voluntatis, eidem non subjiciatur quoad omnes; & vicissim, cur si ad aliquas per suam naturam determinata est, non sit ad omnes per suam itidem naturam determinata, quæque insuper sint rerum notiones, in quibus producendis mens subjiciatur determinationi voluntatis, & quæ illæ sint, ad quas vis ipsa perceptiva est per suam naturam determinata. Demum adhuc fiat, si non omnes, aliquas saltem rerum notiones ita necessario in mente excitari, ut illarum productio impediri a nobis nulla penitus ratione possit. Itaque a voluntate non determinatur mens, ut unam potius, quam aliam notionem rei producat. Quamobrem, si a nullo extrinseco determinativo in hoc negotio mens ipsa dependet, dicendum necessario videtur, eam ipsa sua natura esse ad certas producendas ideas determinatam; ac proinde notiones alias ab illis diversas, quinejus natura mutetur, ab ea produci minime posse.

S C H O L I O N I.

227. De immediata dumtaxat dependentia mentis a voluntate in rerum notionibus producendis res in præsens nobis est. Concedimus enim, voluntatem impedire posse, ne in nobis certa excitetur rei notio, simulque efficere, ut una potius, quam alia notio rei in nobis producat, quatenus nempe potest prohibere, ne illa mutatio in organis sensoris fiat, quam determinata notio in mente consequitur; & potest efficere, ut ipsa sensoria ab ea re, cujus notionem quarit, ratione debita efficiantur.

Phil. Ment. T. II.

R

Co-

COROLLARIUM I.

228. Quoniam per *harmonistas* humana mens in rerum notionibus producendis a nullo externo principio dependet (S. 162), nullum est *præstabilita harmonia systema*, nisi pro re certa habeatur, mentem ipsam adeo necessario eas omnes, quas producit, rerum notiones producere, ut impediatur, atque ad alias producendas determinari, nulla prorsus ratione a nobis possit. Quamobrem

COROLLARIUM II.

229. Humana mens, harmonistarum si detur hypothesis, omni suas in perceptiones libertate destituta est. Non enim liberum est nobis, quod nobis nolentibus accidit. Hinc

COROLLARIUM III.

230. Harmonistarum systemate posito, neque commendatione digni sunt, qui honestas ideas in seipsis excitare nituntur, neque digni reprehensione, qui turpes fovere, inhonestasque sibi in mentem revocare, delectantur. Nec enim illi honestis, neque turpibus isti carere cogitationibus libere possunt.

SCHOLIUM II.

231. Non videtur omittendum, minime posse fieri, ut humana mens sit per suam naturam ad eas, quas successive habet, rerum notiones determinata, quin aut mentes omnium hominum easdem rerum ideas habeant, eodemque modo atque ordine illa in omnibus consequantur; aut quin anima unius hominis essentialiter ab anima alterius differat; atque hinc, quot sunt homines, tot sint eorundem species. Determinata nequit esse mens ipsa sua natura, quin in quavis anima eadem sint rerum notiones, si eadem sit omnium essentia; quippe nulla est ratio, hac facta hypothesis, cur unius ideæ ab iis sint diversæ, quæ in altera excitantur. Differre vero essentialiter debent mentes, si non eadem idearum series in omnibus producat. Etenim, si idearum series eadem in omnibus non est, neque idem in omnibus erit principium, a quo series ipsa determinatur. Hoc autem principium est ipsa mentis percipientis essentia. Ergo humanæ mentis penes

pènes essentiam differunt; ac proinde tot sunt animarum species, quod individua numerantur. Igitur aut essentiale inter humanas mentes discrimen est, aut ab externo principio in rerum notionibus producendis mens quælibet determinatur, ab eoque idcirco in hoc negotio dependet. Hinc

COROLLARIUM IV.

232. Propugnari nequit *præstabilitæ harmoniæ* systema, nisi pro certa habeatur, *rationales animas natura sua esse diversas: totque idcirco esse hominis species, quot ejusdem individua numerantur.*

ANIMADVERSIO I.

233. Posita valida immutatione organi sensorii a re sensibili, ipse rei notionem necessario in mente excitari, non inficiatur Cl. Volvius. Inquit enim: *si objectum sensibile in organum sensorium rite constitutum agit, necessario sentimus, seu in anima potestate positum non est, utrum velit sentire, nec ne* (a). Igitur etiam per Volvium producuntur in anima notiones quædam, quæ impediri non possunt. *Præsentia autem idearum materialium in cerebro, adeoque & immutatio organi sensorii, ad rerum notiones producendas, ut ipse ait, nihil prorsus confert* (b). Ergo notio, quæ necessario excitatur in anima, posita immutatione organi necessario in eadem excitaretur, quamvis nulla in ipso organo fieret immutatio. Itaque vel notio, quæ necessario producitur, sine ulla plane ratione hoc modo producitur; & ideo errat Cl. Auctor, cum docet, nihil sine *sufficienti ratione* esse admittendum (c); aut fateri nobiscum debet, humanam mentem in perceptionum productione independentem ab omni externo principio esse non posse, quin ipsa natura ad certas rerum notiones producendas sit determinata. Equidem scio, sententia Viri doctissimi, *si mutatio in organo sensorio accidit, mentem necessario sentire; quia in mutatione, quam objectum sensibile organo inducit, continetur ratio sufficiens sensationum* (d). Verum ignoro, quomodo verum tunc esset queat, animam vi propria producere omnes perceptiones, & appetitiones independentem ab omni principio externo; atque hinc *præsentiam idearum materialium in cerebro ad eas producendas nihil prorsus conferre, adeo ut perceptiones, & appetitiones eodem*

R 2

quo

(a) Psychol. empir. §. 79.

(b) Psychol. ration. §. 614.

(c) Ontol. §. 70.

(d) Psychol. empir. §. 79.

quo nunc, modo consequerentur, etiamsi corpus non existeret (a). Videtur quippe mens determinari ab organi immutatione ad unam potius, quam ad aliam rei notionem producendam, adeoque ab immutatione organorum sensoriorum corporis in rebus sensibilibus percipiendis ipsam dependere, si in organorum passione *sufficiens* illius notionis ratio comprehendatur.

ANIMADVERSI O II.

234. Triplici modo, Cl. Viri iudicio, a voluntatis arbitrio sensationes dependent. Primo: si ex decreto animæ ob sensationes prævisas situs corporis mutetur (b). Secundo: si ex decreto animæ situs corporis non mutetur, sensationum prævisarum gratia; nec alio quocunque modo impediatur, ne sensibile aliquod in organum sensorium agat (c). Postremo: si quid ex decreto animæ agatur eo fine, ut sensibile quoddam percipiatur, aut quid eo fine ab aliis fieri jubeatur (d). Dependent ergo sensationes a voluntate, quia a voluntate est, ut corpus eum situm obtineat, in quo ea in ipso mutatio a sensibilibus rebus peragitur, quam earundem rerum sensatio in mente consequitur. Igitur vel neque a voluntate dependet mens in rerum perceptionibus producendis; vel etiam a corporis mutationibus in illarum productione necessario dependet; unde errat Cl. Auctor, cum docet, humanam mentem non dependere ab ullo externo principio in producendis sensibilibus rerum notionibus; neque præsentiam idearum materialium in cerebro ad notiones ipsas producendas aliquid vel minimum conferre (e). Ergo certe hæc inter se mutuo conciliare non valeo, quemadmodum neque possum animo comprehendere, quomodo, rejecta omni reali dependentia mentis a passionibus corporis, salva sit altera eiusdem doctissimi Viri doctrina, videlicet quomodo tunc sit verum, nullam in anima sensationem contingere, si vel sensorium corporis organum a sensibili avertamus objecto (f), vel objecti actio in ipsum sensorium aliquo a nobis modo impediatur (g). Videtur quippe hinc apertissime sequi, sensationem a passiva organi sensorii immutatione, non secus atque effectus a sua causa, re ipsa dependere.

ANI-

(a) *Psychol. ration.* §. 614.

(b) *Ibidem* §. 151.

(c) *Ibidem* §. 152.

(d) *Ibidem* §. 153.

(e) *Ibidem* §. 614.

(f) *Psychol. empir.* §. 30.

(g) *Ibidem* §. 81.

ANIMADVERSI O III.

235. Aut nulla est ratio, qua ostendit Vir doctissimus, in unaquaque anima seriem perceptionum diversam esse a serie perceptionum animæ cujuscunque alterius (a); aut falsum est, præsentiam idearum materialium in cerebro ad perceptiones, & appetitiones producendas nihil prorsus conferre (b). Ideo enim in unaquaque anima series perceptionum diversa est a serie perceptionum animæ cujuscunque alterius, quia in duobus hominibus sive eodem, sive diverso tempore natis, eadem contingere nequit mutationum corporearum series, quatenus nempe nequit fieri, ut corpora momentis singulis per omnem utriusque hominis vitam eundem prorsus habeant situm; neque possint diversa corpora easdem mutationes inducere eodem modo ad corpus organicum, quod ad animam spectat, relata (c). Diversa igitur est in unaquaque anima series perceptionum; quia non in cujusvis hominis corpore eadem mutationum series perficitur. Ergo determinatio mentis ad unam potius notionem, atque notionum seriem, quam ad aliam, producendam oritur a mutationibus, quæ contingunt, in corpore, adeoque ab ideis materialibus, quæ in cerebro excitantur. Dependet itaque mens ab ideis istiusmodi, si verum est Volfianum illud principium, unumquodque scilicet ab eo dependere, a quo determinatur (d). Quod si ab ideis materialibus, tamquam a suo reali determinativo, dependet mens, relinquatur profecto, ideas ipsas ad rerum notiones producendas aliquid menti conferre.

ANIMADVERSI O IV.

236. Docet laudatus Auctor, in systemate harmonia præstabilita animam hanc non posse uniri, nisi huic corpori per ipsam utriusque substantiæ essentiam, atque naturam animæ, quatenus nempe juxta hoc systema, anima vi sibi propria, producit omnes suas perceptiones & appetitiones continua serie; quæ singula eodem, quo nunc, modo consequerentur, etiamsi corpus non existeret, & quidem per essentiam & naturam ipsius; & in corpore vi mechanisimi, adeoque essentia corporis, ex ideis materialibus sensibilibus nascuntur motus volitionibus, & appetitionibus animæ respondentes citra ullam determinationem extrinsecam immediatam; qui eodem, quo nunc, modo adhuc consequerentur, etiamsi

Phil. Ment. T. II.

R 3

ani-

(a) Psychol. ration. §. 523.

(b) Ibidem §. 614.

(c) Ibidem §. 253.

(d) Ontol. §. §. 116. 851.

anima non exiſteret. Unde quoniam nullum corpus in univerſo alteri ſimile eſt, ſive corpora, qua inter ſe conferuntur, eodem tempore exiſtant, ſive diverſo, non datur in toto univerſo corpus quoddam aliud, præterquam hoc, in quo ſeries motuum per impreſſiones objectorum externorum in organa ſenſoria conſervari poteſt, ut ſinguli continuo conſentiant ſingulis perceptionibus, atque appetitionibus: & averſationibus anima eodem proxiſus ordine ſeſe invicem conſequentes, quo anima modificationes ſeſe invicem excipiunt (a). Igitur, etiam per Volſium præſtabilitæ harmoniæ ſyſtema neceſſario poſtulat, ut principii loco habeatur, rationales animas intrinſecus differre inter ſe, quemadmodum per ſuam ſtructuram differunt corpora, quibus copulantur. Etenim, ſi ſecus, non eſſet verum, hanc animam nonniſi huic corpori ea poſſe ratione conjungi, ut unius operationes motibus alterius harmonice conſentiant. Remanet ergo, in ſyſtemate harmoniæ præſtabilitæ tot diſtinguendas eſſe animarum rationalium ſpecies, quot hominum individua numerantur.

P R O P O S I T I O XII.

Si omnes motus humani corporis, ne iis quidem exceptis, qui volitionibus anima reſpondent, vi ſolius mechaniſmi ipſius corporis peragantur, omnes modo ſunt intrinſecus neceſſarii.

237. *Probatnr.* Si namque omnes motus humani corporis fiunt vi ſolius mechaniſmi, proveniunt omnes a principio naturali, ſive neceſſario. Intrinſecus autem neceſſarius eſt motus, qui ab iſtiusmodi principio oritur: Ergo, ſi omnes motus corporis humani fiunt vi ſolius mechaniſmi, ſunt omnes intrinſecus neceſſarii.

Confirmatur primo. Nequeunt motus omnes corporis humani fieri vi ſolius mechaniſmi, niſi per illius ſtructuram ſint adeo determinati, ut, ſalva ſtructure ipſius corporis, neque motus oppoſiti ſimul in ipſo corpore poſſibiles ſint, neque fieri queat, ut, qui determinati jam ſunt, non perficiantur. Sic non poteſt fieri, experientia teſte, ut ſalva *automatici* horologii ſtructure, illius index contrariis motibus moveri poſſit, eamque horam non deſignet, ad quem indicandam, vi interioris mechaniſmi, determinatur. Neceſſarii ſunt autem ii omnes corporis motus, qui per illius ſtructuram, ſive eſſentiam determinantur. Ergo omnes motus humani corporis intrinſecus neceſſarii ſunt, ſi omnes vi ſolius mechaniſmi perficiantur.

Confirmatur ſecundo. Etenim, ſi omnes humani corporis motus fiunt vi ſolius mechaniſmi, ſunt omnes eodem penitus modo, iſdemque legi-

(a) *Psychoſ. ration. §. 719.*

legibus, quibus motus cordis, & intestinorum, atque id genus alii, in ipso corpore peraguntur. Hos siquidem fieri vi solius mechanisimi, omnibus notum est. Motus autem cordis, & intestinorum sunt hanc ob causam intrinsecus necessarii. Ergo hujuscemodi sunt etiam motus, qui volitionibus animæ respondent, si vi solius mechanisimi & ipsi fiant.

COROLLARIUM I.

238. Quoniam in systemate harmoniæ præstabilitæ omnes motus corporis humani ita fiunt vi solius mechanisimi ipsius corporis, ut perinde ad eos sit, sive in corpore existat anima, sive non existat (§. 163.), omnes motus humani corporis, ne iis quidem exceptis, qui volitionibus animæ respondent, sunt, juxta hoc systema, intrinsecus necessarii. Hinc

COROLLARIUM II.

239. Hoc admisso systemate, nullus eorum motuum, qui ad nutum animæ fieri videntur, impediri modo a nobis potest. Anima quippe nostra impedire nequit, ne aliquis eorum motuum in nobis contingat, ad quos corpus per suam structuram determinatum est, quemadmodum hanc eandem ob causam prohibere non potest anima, ne cor moveatur.

S C H O L I O N.

240. Harmonistarum neminem esse arbitror, qui velit, aliquem eorum motuum, ad quos corpus per suam structuram jam determinatum est, posse modo a nobis impediri. Cum enim humana mens, juxta præstabilitæ harmoniæ systema, vim non habeat agendi in corpus, fieri certe nequit, ut mens ipsa vel prohibeat modo, ne corpus moveatur, si ratione sui mechanisimi moveri cogitur; vel efficiat, ut motum aliquem agat ab eo diversum, quem illius structura requirit.

COROLLARIUM III.

241. Admitti minime posse videtur præstabilitæ harmoniæ systema, quin dicatur, non inesse homini in motus sui corporis libertatem. Cum enim, hoc posito systemate, omnes motus humani corporis, etiam qui volitionibus animæ respondent, sint physice necessarii, & qui-

dem adeo, ut nullus eorum impediri a nobis possit, non video, quæ in motus nostri corporis, hac admissa hypothefi, nobis inest libertas. Nulla igitur hæc est, nisi forte idem numero motus possit esse *physice necessarius*, & simul *liber* eo libertatis genere, quod Theologi atque Philosophi a *necessitate*, sive *indifferentiæ*, appellant.

S C H O L I O N.

242. Ad humanarum actionum libertatem opus necessario esse; ut homo ad nullam earum sit per suam essentiam determinatus, nemo erit, ut arbitror, qui id vocare in dubium possit. *Non enim est nobis liberum*, inquit S. Augustinus, *quod in potestate non habemus* (a); idque in nostra non est potestate, ad quod jam determinati per naturam sumus; unde, teste eodem S. Doctore, *non voluntate senescimus, sed necessitate*, neque *voluntate morimur, sed necessitate* (b); propterea nimirum quia, cum jam simus tum ad senescendum, tum ad moriendum per naturam determinati, neutrum in nostra potestate est, ita ut ab illius nutu dependeat. *Præstabilita* autem *harmonia* admissa hypothefi, hominem esse ad omnes corporeos, quos agit motus, per suam naturam determinatum, res est perspicua. Nec enim, si secus, ut diximus, omnes nostri corporis motus vi solius mechanisimi perficerentur. Ergo, *præstabilita harmonia* si detur hypothefis, nulla in motus corporis nobis inest libertas.

Opponunt *harmonista*, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, esse quidem necessarios, quatenus per ipsius corporis structuram determinati sunt; at simul liberos censerit eos jure ac merito posse, propterea quia determinati in corpore per illius structuram a Deo non fuerint, nisi quatenus, vi præscientiæ suæ, certissime novit, mentem, quæ illi copularetur, eos, & non alios, esse libere volituras.

Sed contra est; etenim, licet motus, ad quos Petri corpus per suam structuram determinatum modo est, sint ii ipsi, quos præscivit Deus, illius animam esse libere volituras, eoque propterea, & non alios, mens ipsa modo velit, hoc non tollit, quominus verum sit, eos modo non ita esse in animæ potestate, ut, si ipsos noller, non essent sequuturi. Fieri quippe nequit, ut ii omnes motus a Petri corpore non peragantur, ad quos agendos jam per suam structuram determinatum est; neque ipsius anima potest mechanismum ip-

(a) Lib. III. *de libero arbitrio* num. 8.,
alias cap. 3.

(b) Ibidem num. 7. alias cap. 3.

sum mutare, eique ita resistere, ut unum aliquem ex iis motibus, qui vi illius mechanismi sunt, valeat impedire. Libertas autem arbitrii in motus sui corporis non inest Petro, si nullus eorum in Petri potestate modo habeatur. Ergo, licet corpus non sit physice determinatum nisi ad eos motus, quos mens, illi juncta, modo volitura est, id non tollit, quominus nulla in motibus sui corporis Petro insit libertas.

Et sane vel homo re ipsa existens, prout est unum aliquid constans ex anima, & corpore, est ad oppositos motus *realiter* indifferens, atque ad eos omnes intrinsece aptus, vel non. Si non, idque divinæ præscientiæ causa: ergo divina præscientia ita lædit libertatem hominis in motus sui corporis, ut eam prorsus evertat. Illius quippe causa nobis sublata arbitrii libertas est, cujus causa nobis non inest amplius intrinseca ad agendum, atque ad non agendum aptitudo, & indifferentia. Si autem homo est ad motus omnes intrinsece indifferens: ergo illius corpus non est, ratione sui mechanismi, ad certam agendam motuum seriem determinatum.

Perpicuum porro id magis fiet, si consideremus, humanam libertatem ideo a divina præscientia non lædi, quia rerum natura, illius causa, haudquaquam mutatur; sed intrinsecus indifferens ad agendum, & non agendum ita manet agens posita divina præscientia, ac ipsum esset, si divina præscientia minime haberetur. Luculentissimo Boetii testimonio assumptum patet. Ostendens enim Vir celeberrimus, quomodo in tuto sit humana libertas, licet quod eventurum Deus videt, id non evenire non possit, *idem futurum*, inquit, *cum*, ad divinam notionem refertur, *necessarium*; cum vero in sua natura perpenditur, *liberum prorsus atque absolutum videri*. *Dua sunt enim necessitates, simplex una, veluti quod necesse est, omnes homines esse mortales; altera conditionis, ut si aliquem ambulare scias, eum ambulare necesse est. Quod enim quisque novit, id esse aliter, ac notum est, nequit. Sed hæc conditio minime secum illam simplicem trahit. Hanc enim necessitatem non propria facit natura, sed conditionis adjectio. Nulla enim necessitas cogit incedere voluntarie gradientem, quamvis eum tamen, cum graditur, incedere necessarium sit. Eodem igitur modo, si quid providentia præsens videt, id esse, necesse est, tametsi nullam habeat natura necessitatem. Atqui Deus ea futura, quæ ex arbitrii libertate proveniunt, præsentia contuetur. Hæc igitur ad intuitum relata divinum, necessaria sunt per conditionem divinæ notionis; per se vero considerata, ab absoluta natura sua libertate non desinunt. Fiunt igitur proculdubio cuncta, quæ futura Deus esse præ-*

noscit, sed eorum quaedam de libero proficiuntur arbitrio; quæ quavis eveniant existenda, tamen propriam naturam non amittunt; quia prius quam fierent, etiam non evenire potuissent. Quid igitur refert, non esse necessaria, cum propter divinæ scientiæ conditionem modis omnibus, necessitatis instar, eveniant? Hoc scilicet, quod ea, quæ paulo ante proposui, Sol oriens, & gradiens homo, quæ dum fiunt, non fieri non possunt; eorum tamen unum prius quoque quam fieret, necesse erat existere, alterum vero minime. Ita etiam, quæ præsentia Deus habet, procul dubia existunt; sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit, illud vera de potestate facientium. Haud igitur injuria diximus, hæc, si ad divinam notitiam referantur, necessaria; si per se considerentur, necessitatis esse nexibus absoluta (a). Vides ergo, divinam præscientiam ideo non officere humanæ libertati, quia licet humanæ actiones, si ad intuitum referantur divinum, sint necessariae, contingentes tamen sunt, si cum suo principio conferantur: videlicet sunt hujusmodi, ut, habita ratione causæ, esse ex æquo possint, & non esse; propterea quod nempe causa ipsa adhuc manet *intrinsecus* ad utramque contradictionis partem penitus indeterminata; unde necessitas, quæ in humanas actiones ex divina præscientia derivatur, est *consequens*, non *antecedens*, nimirum istiusmodi illa est, ut tota ex eo proveniat, quod actio cum ipsius negatione componi minime possit; non autem ex eo, quod homini *intrinseca* desit potentia tum ad non ponendum illum actum, tum ad ponendum actum contrarium. Contra vero res se habet, posita superiori *harmonistarum* responsione. Juxta illam quippe exteriores hominis actiones adeo necessario, divinæ præscientiæ causa, futuræ sunt, ut potentia tum ad eas non ponendas, tum ad ponendas contrarias, homo careat. Deest, inquam, homini ratione divinæ præscientiæ, *intrinseca* potentia, tum qua non ponere actiones ipsas possit, tum qua possit contrarias. Cumenim omnes corporis motus, quos Deus prævidit animam, quæ illi jungeretur, esse volituram, ponantur modo ab *harmonistis* per corporis structuram determinati, ea indifferencia modo non habetur in corpore, qua opus necessario est, ut motus illi, antequam fiant, esse possint ex æquo, & non esse: ac proinde ut verum sit, hominem re ipsa existentem ita agere motus, quos agit, ut, antequam eos perageret, ipsos non ponere, imo & ponere contrarios, æque potuerit. Quæ etenim potentia ad utramque tam *contrarietatis*, quam *contradictionis* partem potest esse in eo, quod per suam naturam determinatum ad unam modo est.

Igi-

(a) Lib. V. de consolatione, profa 6.

Igitur necessitas externarum hominis actionum, causa divinæ præscientiæ, non consequens est, si *harmonistas* audiamus, sed antecedens.

Fateor, nunquam fore, immo nec posse fieri, ut homo velit motus ab iis diversos, ad quos per mechanismum sui corporis determinatus, ut ajunt *harmonista*, modo est; propterea nimirum quia fieri nequeat, ut ipse velit, secus atque Deus voliturum ipsum esse præcivit. Hoc, inquam, fateor, & do libentissime. At unum quæro ab *harmonistis*, nimirum an reipsa possit homo non agere illos motus, licet, ut eos non agat, nunquam sit futurum. Si enim potest reipsa eos non agere: ergo, contra ac ipsi velint, illius corpus non est per suam structuram ad eos agendos determinatum, nisi forte ipsis placeat, cum physica inimpedibili determinatione ad unum stare potentiam ad oppositum: quod profecto, ut intelligatur, *Delio quopiam natatore* indiget. Si autem non potest; ergo motus ipsi adeo necessario futuri sunt, antequam fiant, ut, defectu intrinsecæ potentiæ, illorum omisso non sit possibilis; unde in illos ea non inest homini, quam vocant *a necessitate*, libertas. Nulla enim hæc est, nisi cum futuritione actionis, quantumvis infallibili, stet potentia ad oppositum.

Demum considero hominem in signo priori ad divinam præscientiam, & quæro ab *harmonistis*, an homo in tali signo sit ad quemlibet motum, ejusque omissionem intrinsecus indifferens, num vero sit per suam naturam ad unam contradictionis partem determinatus. Si primum: ergo talis quoque est homo, posita divina præscientia; cum hæc, ut diximus ex Boetio, & docent Theologi, *naturam rerum, proprietatemque* non mutet (a). Sint alterum: ergo intrinseca determinatio corporis ad certam peragendam motuum seriem ex divina præscientia ab *harmonistis* falso desumitur.

Dicent forte, spectari non posse hominem in signo priori ad divinam præscientiam, propterea quia mechanismus corporis, cui jungenda est anima, ut habeatur homo, a præscientia volitionum ipsius animæ necessario dependeat.

At contra: etenim vel repugnat corpus humanum ad nullam certam peragendam motuum seriem, vi sui mechanismi, determinatum, vel non repugnat. Si non repugnat: ergo in signo priori ad divinam præscientiam spectari homo potest. Si autem repugnat: ergo repugnat homo ad motus omnes natura sua indifferens; & ideo nequit esse quoad exteriores suas actiones intrinsecus liber.

Præterea aut volitiones motuum, quas Deus prævidit futuras in
ani-

(a) Lib. V. de *consol.* prosa 6.

anima, modo sunt in illa physice determinatæ, vel non. Si sunt determinatæ: ergo non sunt amplius liberæ. Si non sunt determinatæ: ergo neque per corporis structuram determinati debent esse motus, qui volitionibus illis respondent. Etenim, sicuti physica determinatio volitionum futurarum in anima efficit, ut illæ non sint liberæ; ita physica determinatio motuum in corpore impedit, quominus liberi motus ipsi merito optimoque jure dicantur. Alio ergo, quam ad divinam præscientiam, se vertere debent *harmonistæ*, ut humanam libertatem quoad exteriores actiones in tuto constituent.

COROLLARIUM IV.

243. *Præstabilita harmonia systema, quoad exteriores hominis actiones, favet fatalismo.* Sunt enim *fatalistæ*, qui omnia, quæ in mundo contingunt, ne ipsis quidem exceptis humanis actionibus, inimpedibili necessitati subjiciunt.

COROLLARIUM V.

244. *Harmonistarum admissa hypothese, frustra cum Apostolo; clamat Ecclesia: mortificate membra vestra, quæ sunt super terram; fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam & avaritiam (a).* Nullus quippe eorum motuum, ad quos corpus nostrum per suam structuram jam determinatum est, impediri a nobis potest; cumque in cujusvis hominis corpore sit jam certa motuum series per illius structuram determinata, honestam suadenti vitam respondere potest iniquus, jactam modo esse aleam: pessimos mores suos inimpedibili sui corporis mechanismo referendos esse acceptos, culpandamque ejusdem nunc esse structuram, si motus, quos modo agit, humanis divinisque legibus adversentur: se quidem velle operationes illas malas, quas nunc suum corpus exequitur, sed jam certo scire, eas omnes, etiamsi nollet, esse futuras, ab *harmonistis* scilicet edoctum, tale esse cujusvis hominis corpus, ut, nisi illius mutetur structura, motus ab iis, quos agit, diversi in ipso non sint possibiles. Hæc ille: cui sane quid *harmonista* reponere jure ac merito queat, ignoro. Non enim, mea sententia, satis ei occurritur, si dicatur: *bene agere potes, si velis*; quandoquidem, etiamsi, vellet, & quidem efficacissime, minime posset sui corporis structuram mu-

(a) Ad Coloss. cap. III. v. 5.

mutare, atque hinc efficere, ut ii omnes in illo non sequantur motus, ad quos jam est vi sui mechanisimi determinatum.

COROLLARIUM VI.

245. *Præstabilita demum harmonia admissa hypothese, nullus motus corporis ita imputari homini potest, ut, illius causa, dignus ipse sit; qui vel commendetur, vel reprehendatur. Cum enim juxta præstabilita harmonia systema, omnes motus humani corporis tantæ modo necessitati sint obnoxii, ut nullus eorum libere impediri a nobis possit (§. 241.), nullus certe est vel laude, vel poena dignus. Unde Tullius, si causa, inquit, appetitus non est sita in nobis, ne ipse quidem appetitus est in nostra potestate. Quod si ita est, ne illa quidem, quæ appetitu afficiuntur, sunt sita in nobis. Non sunt igitur neque assensiones, neque actiones in nostra potestate; ex quo efficitur, ut nec laudationes justæ sint, nec vituperationes, nec honores, nec supplicia (a). Neque juvat, voluntatem modo velle ipsos motus. Etenim non quælibet libertas sufficit, ut actio præmium mereatur, vel poenam, sed requiritur libertas a necessitate. Profecto, si merito actionis non officeret intrinseca illius necessitas, sed id unum satis esset, ut actio ipsa, quamvis intrinsecus necessaria, a nobis sit volita, haud recte contra heterodoxos dicerent catholici, eam ob causam non sufficere ad meritum libertatem a coactione, quia tunc meritoria posset esse actio, licet intrinsecus necessaria, sive licet homo esset per suam naturam ad actionem ipsam perficiendam intrinsecus determinatus.*

ANIMADVERSIO I.

246. De liberis hominis actionibus differens Cl. Volfius, motus, inquit, corporis, quos anima vult, & qui ad nutum ejus in corpore consequuntur, ita comparati sunt, ut corpus ad eos, atque ad oppositos iisdem æque dispositum deprehendatur. Ita per structuram corporis æque possibile est, ut jam sedeam, quam ut stem, vel ambulem; ut os aperiam, vel claudam; ut brachium extendam, vel ut immotum idem detineam (b). Ad nullum igitur eorum motuum, qui ad nutum animæ fieri dicuntur, corpus per suam structuram determinatum est; sed ita eos omnes agit, ut, motus oppositi, salva ipsius corporis structura, sint in illo, etiam per Volfium, ex æquo possibili. Sibi ergo

non

(a) Lib. de Fato cap. 17.

(b) Psychol. empir. §. 925.

non consentit Vir Cl., cum, *prestabilitæ harmoniæ* tutandæ causâ, docet, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, ita fieri vi solius mechanisimi ipsius corporis, independenter ab omni determinatione extrinseca, quæ animæ imperio subjiciatur, ut motus ipsi eodem, quo nunc, modo adhuc consequerentur etiamsi anima non existeret (a). Fieri quippe minime posse videtur, ut omnes istiusmodi motus vi solius mechanisimi, independenter omnino ab anima, peragantur, nisi corpus per suum mechanisimum, sive structuram, ita sit ad eos determinatum, ut ad oppositos, ratione structuræ suæ, ex æquo dispositum non existat.

ANIMADVERSI O II.

247. Humani corporis mechanisimus, ipso Auctore Volfio, talis est atque tantus, ut *Archimedes tam sublimia inventa, quibus Geometriam ditavit, in libris suis exposuisset, librosque singulos eodem, quo conscripti sunt, modo scripisset, etiamsi nulla ipsi fuisset anima.* Unde concludit Vir Cl., *mechanismo corporis perfici posse, quæ rationis opus sunt, & facultatibus animæ immaterialibus originem debent* (b). Sicuti ergo dandum eidem puto, *quamdiu mechanisimus tantus, quantum systema harmoniæ prestabilitæ postulat, impossibilis non demonstratur, pro possibili ob infinitam Dei scientiam, sapientiam, & potentiam a nobis esse habendum* (c); ita non dubito, quin fateri, & ipse Cl. Auctor nobiscum debeat, omnes prorsus motus, etiam qui volitionibus animæ respondent, non aliter in ipso corpore fieri, ac urinæ secretio in renibus, cordisque systoles, atque diastoles, ceterique hujusmodi motus in eodem peragantur. Vi quippe mechanisimi, sine ulla reali dependentia ab anima, & hi omnes fiunt. Secretio autem urinæ in renibus, cordisque systoles atque diastoles ita fiunt vi solius mechanisimi, ut per cordis, renumque structuram sint omnes, ut ipsemet ait Volfius, *physice determinati* (d). Ergo, si vi solius mechanisimi, sine ulla reali dependentia ab anima, ii quoque motus perficiuntur, qui animæ volitionibus respondent, dubium esse nequit, quin & ipsi sint per corporis structuram physice determinati; ac proinde quin falsum sit, *corpus esse ad eos, atque ad oppositos iisdem, ut loquitur Cl. Auctor, æque dispositum* (e).

ANI-

(a) Psychol. ration. § 616.

(b) Ibidem §. 637.

(c) Ibidem in not.

(d) Philos. pract. P. I. in not. ad §. 12.

(e) Psychol. empir. §. 935.

ANIMADVERSI O III.

248. Volitiones, & nolitiones per animæ essentiam non determinari, ex eo demonstrat Vir Cl., quod *volitiones omnes, ac nolitiones, contingentes sint in se, adeoque mutabiles, & consequenter hujusmodi, ut, salva animæ essentia, eidem non inesse possint* (a). Ipso autem teste, non tantum volitiones, & nolitiones animæ, sed *ipsi etiam motus corporis, a voluntate pendentes, contingentes sunt in se* (b). Ergo & hi quoque motus non sunt per corporis essentiam determinari. Essentia autem humani corporis, ut ipse docet Cl. Auctor, ab illius structura, sive mechanismo diversa non est (c). Ergo motus, volitionibus animæ respondentes, non sunt per corporis structuram determinati. Videtur autem, eos ita non posse fieri vi solum mechanismi, sine ulla reali dependentia ab anima, ut eodem, *quo nunc modo adhuc in corpore consequerentur, etiamsi anima non existeret* (d), nisi omnes sint per ipsius corporis structuram, sive essentiam, determinati. Ergo aut per corporis structuram determinati jam omnes sunt, aut vi solius mechanismi non peraguntur,

ANIMADVERSI O IV.

249. Permisso, motus corporis, qui volitionibus animæ respondent, non esse per ipsius corporis essentiam determinatos, quæro a Viro doctissimo, quodnam illud sit, a quo corpus ad unum potius, quam ad alium agendum motum modo physice determinetur. Nec enim dubito, quin, admissa intrinseca corporis indifferentia, fateatur & ipse Volfius, nullum motum, nisi determinetur, agi ab ipso corpore posse. Nimis quippe solemne tanto Viro est, nihil sine *sufficienti ratione* a nobis esse admittendum (e). Itaque aut corpus *immediate* determinatur ab anima, aut ab aliquo *realiter* ab ea distincto. Si *immediate* determinatur ab anima: ergo motus, qui ad nutum animæ fiunt, ab illa dependent. Unumquodque enim, ipso Volfio teste, ab eo dependet, a quo determinatur (f). Falsum est igitur, *motus corporis volitionibus animæ respondentes fieri sine ulla reali dependentia ab anima, & quidem adeo ut eodem, quo nunc, modo adhuc consequerentur, etiamsi anima non existeret* (g). Non enim video, quomodo,

non

(a) Psychol. empir. §. 240.

(b) Ibidem §. 235.

(c) Cosmol. §. 276.

(d) Psychol. ration. §. 616.

(e) Ontol. §. 70.

(f) Ibidem §. §. 116. 851.

(g) Psychol. ration. §. 616.

existente anima, determinari ipsum corpus ab anima posset. Mihi quoque in votis est, probe scire, quomodo in *systemate harmonie preestabilitæ*, omnique propterea reali influxu animæ in corpus plane rejecto, queat corpus ab anima determinari. Si autem hoc determinativum corporis sit ab anima distinctum, quæro a Volfio, an illud ab anima dependeat, num vero ab ea sit penitus independens. Si dicat, justiusmodi determinativum ab anima dependere, sibi contradicit, cum alibi doceat, *motus volitionibus animæ respondentes fieri citra ullam determinationem extrinsecam ab anima pendentem* (a). Si autem dicat, hoc extrinsecum, a quo corpus determinatur, esse ab anima independens; igitur omnino independentes ab anima ii quoque omnes sunt motus, qui, posita illa determinatione, in corpore consequuntur; sibi que propterea adversatur Vir Cl., cum ait, *motus corporis, qui pendent a voluntate animæ, voluntarios nuncupari* (b). Arbitror enim, voluntarios esse motus, qui volitionibus animæ respondent; ac proinde, si voluntarii sunt, qui ab animæ voluntate dependent, ab eadem quoque dependere debere, qui illius volitionibus consentiunt, sive qui ad animæ nutum fieri in corpore dicuntur,

ANIMADVERSIO V.

250. Cum dicat Cl. Volfius, motus corporis volitionibus animæ respondentes, fieri *vi mechanisimi corporis ex motibus ab impressionibus in organa sensoria factis* (c), erit fortasse, qui velit, corpus ipsum, per suam structuram ad omnes agendos motus æque dispositum, determinari ad unum ab impressionibus, quæ ab externis rebus in organis sensoriis fiunt; adeoque motus volitionibus animæ respondentes, fieri posse, ut ait Cl. Auctor, *vi folius mechanisimi*, quin ipsum corpus sit ad eos per suam structuram, ut antea diximus, determinatum. Verum, prætermisso adhuc stare pugnantia tradi a Volfio, cum ait, motus voluntarios ab animæ voluntate dependere, & simul eos fieri *citra ullam dependentiam realem corporis ab anima* (d), demonstrandum est, quomodo fiat, ut corpora duorum hominum sese mutuo colloquentium, in eodemque loco existentium, tam diversas ab externis iisdem rebus impressiones recipiant, ut ad agendos motus plane diversos simul ambo determinentur. Hanc certe difficultatem & ipse agnovit Vir doctissimus; unde licet dixerit, motus corporis volitionibus animæ respondentes fieri *vi mechanisimi ex motibus ab externis*

(a) Psychol. ration. §. 618.

(b) Psychol. empir. §. 936.

(c) Psychol. ration. §. 616.

(d) Ib. dem. §. 618.

ternis rebus in organis sensoriis factis, docet tamen ab hisce non determinari corpus, ut unum potius, quam alterum motum perficiat, sed tantum, ut eam agat, ad quem vi sui mechanismi jam determinatum est. Explicans enim, atque ostendens, *in systemate harmonia præstabilita mechanismum corporis esse nobis incomprehensibilem*, hæc habet: motuum liberorum ingens per omnem vitam est numerus, & voluntates diversarum animarum adeo in diversa abeunt, ut, quod unus appetit homo, idem aversetur alter, & quod unus aversetur, idem appetat alter. In systemate harmonia præstabilita motus isti producuntur per impressiones ab objectis sensibilibus in organa sensoria factas; atque adeo cum idem objectum in idem organum sensorium duorum hominum eodem modo agat, eadem impressione (nota bene) diversi motus in diversis subjectis producuntur, imo in quibusdam nullus eadem impressione producit motus voluntarius. Nexus vero rerum materialium talis esse debet, ut tot per vitam hominis motus, & diversi quidem in diversis subjectis ab eadem causa produci debeant. Nemo itaque hominum vel in uno corpore explicare distincte potest, quomodo motus isti producantur, etiamsi exemplo sit homo vita brevis. Cogitandum præterea est, quoniam homo cognitionis universalis capax, & ratiocinando ad discursiva judicia pervenit, præterea operationibus intellectus rite usus, beneficio rationis, veritates incognitas detegere, & quæ animo complexus est, aliis explicare valet; in systemate harmonia præstabilita corpus humanum hæc omnia loquela oris proferret, etiamsi nulla existeret anima, v. g. Archimedes tam sublimia inventa, quibus Geometriam ditavit, in libris suis exposuisset, librosque singulos eodem, quo conscripti sunt, modo scripsisset, etiamsi nulla ipsi fuisset anima. Mechanismo igitur corporis perfici possent, quæ rationis opus sunt, & facultatibus animæ immaterialibus originem debent (a). Motus igitur corporis, etiam qui volitionibus animæ respondent, ita fiunt vi solius mechanismi, ut, licet re ipsa producantur per impressiones ab objectis sensibilibus in organa sensoria factas, ab hisce tamen, Volfii quoque iudicio, non determinetur corpus, sed per suam structuram sit jam ad eos physice determinatum.